行政院公共工程委員會
109年第2次性別平等專案小組會議紀錄

時間：109年 11月 19日（星期四）下午2時30分

地點：本會第2會議室

出（列）席人員：如簽到表

主席：顏副主任委員兼召集人久榮

壹、主席致詞：（略） 紀錄：林家如

貳、報告事項：

第一案：確認上次會議紀錄，提請公鑒。

決議：確認。

第二案：歷次會議決議事項辦理情形案，提請公鑒。

決議：

（一） 請企劃處檢視工程及技術服務採購契約範本，是否

可參考勞務採購契約範本之勞動權益保障條件，就

性別平等措施再予強化、精進。

（二） 請企劃處蒐集採購案件違反性別平等及推動友善職

場廠商之案例，彙整後放置於本會全球資訊網供各

機關參考，亦可作為充實本會性別主流化教材之用。

第三案：本會性別平等推動計畫（108至 111 年）院層級及部

會層級議題辦理情形。

決議：同意本會填報辦理情形。

第四案：本會委員會女性專家學者資料庫建置情形報告案。

決議：同意備查。

第五案：CEDAW教材更新及宣導媒材規劃情形案。

決議：

1

（一）有關企劃處本次修正「政府採購與性別平等」教材已相

當充實完整，值得肯定，建議日後改版時可再就呈現

方式之生動化、活潑化持續精進，並加入多元性別觀

點及與CEDAW條文之關連性。

（二）有關技術處提供講義，建議可再增加相關內容，如隧

道工程已陸續有女性參與之實例；友善環境（包括女

性專用廁所的安全性照明、監視設備是否適足、身障坡

道坡度施作、身障廁所的空間設計是否友善）；注意

性別與障礙之交織性（如女性身障人員於空間上之特

殊需求）；及哺乳場所之相關規範是否合宜(如管理

單位、可使用的時間是否受限)等，亦請工管處協助於

工程施工查核、金質獎評選等，就符合友善環境與友

善設計之實例提供相關資料或照片，以充實本會相關

教材內容。

第六案：本會CEDAW法規檢視報告案。

決議：同意備查。

叁、討論事項：

第一案：本會109年度性別平等成果報告（初稿），提請討論。

決議：同意依所擬報告初稿通過，請各單位於會後修正截至

109年底之辦理情形，俾利於明年2月 15日前函送行

政院性平處。

第二案：108年性別平等業務實地考核委員建議事項規劃情形

案，提請討論。

決議：

（一）第3項有關爾後辦理金質獎觀摩時將請得獎單位分享

設計具性別友善之具體事蹟一節，請工管處於 110年

2

辦理109年金質獎觀摩時，將得獎作品具通用設計或

性別友善設計之內容列入觀摩。

（二）第 10項有關蒐集具性平背景或觀點之男性委員資訊

一節，請人事室蒐集行政院性平會及其他與本會業務

性質相近機關之性平專案小組男性委員名單，俾提供

本會各委員會遴選委員參考。另請研議於相關會議前

播放性平宣導短片，以加強委員及與會人員之性別意

識。

（三）第 13項有關研議於技師執業執照換發辦法中，將參

與性別平等課納入必修學分之辦理情形一節，請技術

處配合最新辦理情形修正填報內容。

（四）其餘內容照案通過，並請各單位持續積極辦理。

肆、散會（下午 4時 40分）

3